



POLSKI KLUB EKOLOGICZNY – OKRĘG MAŁOPOLSKA

Zarząd Okręgu 30-018 Kraków, Al. Słowackiego 48 adres do korespondencji : 30 -960 Kraków 1 skr 151

www.pkeko.pl www.ekologia-konserwatywna.pl email :kontakt@pke-krakow.pl tel 690 948 966

Kraków 24.08.2022

Stanowisko Polskiego Klubu Ekologicznego - Okręgu Małopolska w sprawie próby wprowadzenia zmian w uchwale antysmogowej dla Krakowa i Małopolski

Kraków i Małopolska od wielu dziesięcioleci należą do regionów wyróżniających się bardzo wysokimi stężeniami zanieczyszczeń powietrza atmosferycznego. Wynika to nie tylko z emisji zanieczyszczeń z systemów ogrzewania mieszkań i natężenia ruchu samochodowego, ale zależy także od niekorzystnego usytuowania miast i ograniczonych możliwości ich przewietrzania.

Wyniki wielu badań prowadzonych na świecie, w tym także prowadzone przez Katedrę Epidemiologii i Medycyny Zapobiegawczej Collegium Medicum Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie, potwierdzają negatywny wpływ zanieczyszczeń pyłowych na zdrowie populacji. Zadaniem służb państwa i samorządu jest skuteczne wdrożenie działań, które ograniczą narażenie zdrowia mieszkańców na zanieczyszczenie powietrza.

Polski Klub Ekologiczny – Okręg Małopolska wyraża sprzeciw wobec pozbawionej naukowych podstaw narracji osób i organizacji, które kwestionują negatywny wpływ zanieczyszczenia powietrza na zdrowie oraz chcą doprowadzić do zmian i przedłużenia okresu wejścia w życie uchwał antysmogowych w Małopolsce. Dane Państwowego Monitoringu Środowiska udowodniają obniżenie w ostatnich latach (przy nowych regulacjach prawnych) notowanych w Krakowie poziomów pyłu zawieszonego PM10, PM2.5 i benzo(a)pirenu. Nie możemy dopuścić, by dotychczasowe efekty i determinacja mieszkańców, którzy wymienili źródła ogrzewania, zostały zaprzepaszczone poprzez odwołanie działań w innych gminach Małopolski. Skuteczna poprawa jakości powietrza wymaga determinacji władz gmin i województwa, aby wspierać swoich mieszkańców w dostosowaniu się do tych regulacji. Program Czyste Powietrze powinien zostać wykorzystany, aby wspierać mieszkańców regionu w likwidacji niskiej emisji z instalacji grzewczych oraz poprawić niski standard energetyczny budynków, który jest przyczyną nadmiernego udziału kosztów energii w budżetach domowych. Jest wiele mechanizmów i programów pomocowych aby zrekomensować ponoszone koszty walki ze smogiem..

Konieczne jest maksymalne wykorzystanie istniejącej, ogromnej wiedzy zgromadzonej w polskich uczelniach, proekologicznych organizacjach pozarządowych (wiodąca rola Polskiego Klubu Ekologicznego i jego Rady Naukowej, Polskiego Alarmu Smogowego) oraz krajowych instytucjach - Ministerstwie Klimatu Środowiska i NFOŚiGW, który wdraża Program Czyste Powietrze.

Nie należy odejść od raz ustalonych kierunków walki ze smogiem usprawiedliwiać sytuacją geopolityczną.

Z wyrazami szacunku

Przewodniczący RN PKE Małopolska

dr Zygmunt Fura

Prezes Zarządu PKE Małopolska

Prof.dr hab .Zbigniew Witkowski